reddimur corde solliciti, ut circa provisionem huiusmodi fa-
ciendam fructuose attentionis studium habeatur. Sane Zagra-
biensi Ecclesia Episcopi solacio destituta, dilectus filius Pre-
positus et Capitulum ipsius Ecclesie conveuientes in unuir, 
Spiritus Saneti gratia invocata, dilectum filium Stephanum 
Capellanum nostrum, nepotem venerabilis fratris nostri . . . 
Episcopi Penestrini, Prepositum Ecclesie Pozoniensis, p a -
tientem in etate defectum, in Zagrabiensem Episcopum una-
nimiter et concorditer postularunt. Nos autem presentata no-
bis postulatione huiusmodi, provisionem et ordinationem eius-
dem Zagrabriensis Ecclesie dicto Episcopo Penestrino duxi-
mus committendas. Et licet in eodem Stephano imperfectum 
etatis suppleret generis et morum nobilitas, matúra diseretio 
et scientia litteralis; tamen predictus Episcopus, nolens ad 
carnem et sanguinem habere respectum, de te, tunc Subdia-
cono et Capellano nostro, Arcbidiacono de Zala in Ecclesia 
Vesprimiensi et Canonico Zagrabiensi, predicte Zagrabiensi 
Ecclesie, auctoritatc sibi a nobis in hac parte comissa, provi-
dit. Nos itaque de tua provideutia et circumspectione plenam 
in Domino fiduciam obtinentes, huiusmodi provisionem, quam 
eidem Zagrabiensi Ecclesie cognovimus expeclire, ratam et 
gratam habuimus , et eam auctoritate Apostolica duximus 
confirmandam, ac nihilominus te de fratrum nostrorum con-
silio et Apostolice plenitudine potestatis prefate Zagrabri-
ensi Ecclesie prefecimus in Episcopum et pastorem, firma 
concepta fiducia, quod eidem Zagabriensi Ecclesie per tuum 
ministerium prosperitatis et honoris, Deo propitio, desiderata 
proveniant incrementa. Quocirca diseretionem tuam rogamus 
et hortamur attente, mandantes , quatenus bumiliter susci-
piens impositum a Domino tibi onus, predicte Zagabriensis 
Ecclesie sollicitam curam geras, gregem dominicum in illa 
tibi commissum, doctrina verbi et operis informando; ita 
quod predicta Ecclesia tue diligentie studio spiritualibus et 
temporalibus, auctore Domino, proficiat incrementis. Dátum 
apud Urbem Yeterem VIII. Kai . Octobris (Pontificatus no-
stri) anno tertio. 

In e. m. . . . Preposito et Capitulo Zagabriensi. Ratio-
nis oculis etc. ut íq alia, verbis competenter mutatis, usque 
providit. Nos itaque attendentes, quod eidem Magistro Timo-

theo, quem nos et f ra t res nostri propter sue multiplicis evi-
dent iam probitat is carum habemus plurimum et acceptum, 
elara morum et vite ac scientie rnerita suffragantur , et per-
hibetur testimonium, quod in spiri tualibus et temporal ibus 
sit laudabi l i ter c i reumspectus , huiusmodi provisione etc. 
usque incrementa. Rogamus i taque univers i ta tem ves t ram et 
bor tamur attente, mandantes , quatenus eundem Electum ad-
mittentes ylar i ter et honorifice per t rac tan tes , sibi tamquam 
patr i et pastori an imarüm ves t rarum impendatis obedient iam 
et reverent iam debitam, ac eius salubribus mandat is et mo-
nitis efficaciter in tenda t i s ; i ta quod ipse in vobis devotionis 
filios, ac vos consequenter in eo pat rem invenisse benivolum 
gaudeatis . Alioquin senlenciam etc. Dátum apud UrbemVete-
rum X. Kai . Octobris (Pontif icatus nostri) anno tertio. 

In e. m. Clero Zagrabriensis Civitatis et Diocesis. Ra-
tionis oculis etc. ut in secunda usque in finem. Dátum ut 
supra . 

In e. m. populo Zagrabr iens is Civitatis et Diocesis. Ra-
tionis oculis etc. usque mandantes , quatenus eundem Ele-
ctum tamquam patrem et pas torem animarum vestrarum ad-
mittentes y lar i ie r etc. usque gaudeat i s . Dátum ut supra . 

In e. m. Vasallis Ecclesie Zagrabriensis . Rationis ocu-
lis etc. usque m a n d a n t e s , qua tenus vos universi et singuli 
eidem Electo, vei procurator ibus suis eius nomine in liiis, in 
quibus teuemini intendere, ac de suis iuribus iutcgre respon-
dere cu re t i s ; ita quod vos predictum Electum vobis proinde 
constituatis favorabi lem et benignum, nosque devocionem 
vestram possimus merito commendare . Alioquin sentenciam 
etc. Dátum apud UrbemVeterum VIII. Kai. Octobris. (Ponti-
ficatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbáu pápa Regestaiból, Theiuer id. m. 1. k. 245. 1.) 

35. 

IV. Orbán pápa rendelete, hogy az esztergami érseknek min-
denki a szükséges utazási segítséget nyújtsa. 1263. 

Urbánus Episcopus servus servorum Dei venerabilibus 
fratribus universis Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis, 
ac dilectis filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, Capitulis, Con-
ventibus et Collegiis Saneti Beneciicti vei cuiuslibet alterius 
Ordinis, necnon Decanis, Archidiaconis, Prepositis, Archi-
presbiteris, et aliis Ecclesiarum Prelatis, ac Preceptoribus 
seu Administratoribus domorum Hospitalis et Templi ac San-
cte Marié Theutonicorum exemptis et non exemptis, ad quos 
littere iste pervenerint salutem et Apostolicam benedictio-
nem. Cum negotium terre sancte venerabili fratr i nostro . . . 
Archiepiscopo Strigoniensi, viro utique probate fidei et exa-
minate virtutis in Regno Ungarie de fratrum nostrorum con-
silio duximus specialiter committendum, universitatem ve-
stram monemus, rogamus et hortamur attente, per Aposto-
lica vobis seripta districte precipiendo mandantes, quatenus 
ipsum, immo potius nos in eo, ob reverentiam Apostolice Se-
dis et nostram in eundo, morando et redeundo suscipientes 
bonore condigno, sibi extra suam Civitatem et Diocesim per-
sonaliter in predicto negotio laboranti pro se sexdecim equi-
taturis et vingintiquinque personis in necessariis, necnon in 
securo conductu providere curetis liberaliter et decenter : ita 
quod idem, quem nos et dicti f ra t res sue probitatis exigenti-
bus meritis carum babemus multípliciter et acceptum, cum 
ad presentiam nostram, Deo dante, redierit, laudabile possit 
vestre promptitudini testimonium perbibere, ac nos exinde 
reddere in vestris utilitatibus promptiores : alioquin senten-
tias, quas ipse per se vei per alios rite tulerit in rebelles, 
r a tas habebimus, easque faciemus auctore Domino firmiter 
observari. Non obstantibus aliquibus Apostolicis indulgentiis 
seu privilegiis sub quavis verborum forma concessis, qui-

buscuDjque ecclesiasticis ordinibus, collegiis, universi ta t ibus, 
vei personis, quod excommunicari , suspendi vei interdici ne-
queant, seu ad pres tandas procurat iones Legat is et Nunciis 
Sedis Apostolice coartar i , sive quibuslibet aliis cujuscumque 
tenoris existant , que nulli suff ragar i volumus in bac parte , et 
quibusvis constitucionibus a predecessoribus nostris editis, 
seu consvetudinibus quibuslibet de procurat ionibus Nunciis 
dicte Scdis sub certis módis et condicionibus exbibendis. Dá-
tum apud UrbemVeterem Kalendas Octobris (Pontificatus no-
stri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Hegestáiból, Theiner id. in. I. k. 246.1.) 

36. 

IV. Orbán pápa az esztergami érseknek meghagyja, hogy a 
szent föld segítségére működjék. 1263. 

Urbánus Episcopus servus servorum Dei venerabili fra-
tri . . . Arcbiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 
benedict ionem. Inter oecupationes multiplices et immensas , 
quibus assidue angimur et distrabimur supra vires de subsi-
dio terre Sancte vebementius cogi tan tes : ad hoc a t tenta sol-
licitudine et at tentione sollicita instantius vigilamus, ut eius-
dem terre succursui opportuno provideatur remedio, et crucis 
ac cruciíixi negotium auctore Domino feliciter dir igatur . Nam 
licet nonulli predecessores nostri Romani Pontifices, grandis 
a d hoc diligentie studio ferventer institeriut, nos tamen, qui 
s tatum illius terre presentiali ter novimus, quique ipsius di-
scrimina experientia palpavimus manuali , eo affectiosius cu-
pimus eidem terre celeri et efficaci subsidio subveuire, quo 
te r ra eadem in graviori est hoc tempore necessitat is articulo 
constituta. Cum igitur nos ceatesimam omnium ecclesiastico-
rum preventuum Regni Ungarie usque ad quinquennium 
eidem terre de fratrum nostrorum consilio duxerimus conce-

dendam; fraternitati tue mandamus, quatenus huiusmodi cen-
tesimam annuatim usque ad predietum quinquennium per te 
vei per alium seu alios integre eolligens, quicquid collectum 
fuerit, nuntiis eiusdem terre vei eorum procuratoribus seu 
alterius eorundem absque diminutione qualibet assignare pro-
cures, per eos in dicte terre subsidium convertendum. Con-
tradictores autem, si qui fuerint, vei rebelles, per censuram 
ecclesiasticam,appellatione remota, compescas; nonobstante , 
si Prelatis, personis, Capitulis, Collegiis, Conventibus et lo-
cis aliquibus exemptis et non exemptis a Sede Apostolica sit 
indultum, quod ad exbibendum alicui subsidium pecuniarium 
minimé teneantur , quodque ad id compelli non possint. 
Omnes autem de Regno predicto clericos et laicos, cuiuscum-
que conditionis, ordinis et dignitatis existant, qui olim pro 
dicte terre subsidio crueis signaculum assumpserunt, et motu 
proprio deposueruut assumptum voto huiusmodi minimé 
adimpleto, ut illud cum devotione resumant ; illos etiam qui 
assumptum non deposuerunt , et qui ipsum assument deiu-
ceps, ut se sic studeant preparare, quod personaliter se con-
ferant in succursum terre predicte, et quod interim huiusmodi 
crucis signaculum deferant, moneas eíficaciter, et inducas 
eos ad redimendum vota sua, vei ad transfretandum censura 
simili, appellatione postposita, coercendo. Verum quia, sicut 
accepimus, nonnulli executores plerisque personis et locis 
ecclesiasticis, regularibus et seeularibus, exemptis et non 
exemptis eiusdem Regni a memorata Sede concessi, super 
quibusdain concessionibus de redemptionibus votorum cruce-
signatoruin, nec non de legatis datis, obventionibus, relictis 
subventioni terre predicte, ac aliis deputatis ad subventio-
nem eandem in premisso Regno per nos et predecessores 
nostros Romanos Pontifices, seu alios de maudato Sedis pre-
dicte factis, modum in colligendis predictis excedant, alias-
que in talibus peruitiose versentur; nos nolentes ista sub 
dissimulatione t rans i re , ne in grave, quod absit, vergant 
eiusdem terre per subtractionem vei diminutionem prefati 
subsidii detrimentum ; volumus, ut in predicto Regno omnibus 
executoribus eisdem, personis et locis deputatis a predicta 
Sede super huiusmodi concessionibus ex parte nostra firmi-
ter inhibere procures, ne quoquomodo ad colligenda premissa 
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procedant, eo*, si contra tuam inbibitioncm procedere forte 
presumpserint, a presumptione huiusmodi per eandem cen-
suram, appellatione postposita, compescendo. Et nichilomi-
nus, qua auctoritate, quibusque personis et locis, sub qua 
forma et in qua quanti tate fuerint predicta coucessa, et que 
et quot et in quibus locis ab eisdem executoribus fuerint col-
lecta pro eis diligentius inquirens, ea nobis per tuas litteras 
s tudeas íideliter intimare. Nos enim concessiones predictas 
aliquem vigorem babere, ac illarum pretextu quicquam per-
eipi nolumus, donec per tuam insinuationem sciamus super 
premissis plenius veritatem, ac de hijs, prout expediens fore 
viderimus, disponamus. Tu autem interim redemptiones, le-
gata, relicta, da ta et obventiones huiusmodi per te, vei per 
alium, seu alios, quos de hoc ydoneos esse cognoveris, inte-
gre eolligens, quicquid de hiis collectum fuerit, nuntiis dicte 
terre vei eorum procuratoribus seu alterius eorundum conver-
tendum in ipsius terre subsidium, assignare totaliter non 
omittas. Omnes etiam crucesiguatos et crucesignandos pro di-
cte terre subsidio, quos sub nostra et Apostolice Sedis prote-
ctione suscipimus, non permittas per te vei per alium seu alios 
contra immunitates et privilegia crucesignatis ab eadem Sede 
concessa, ab aliquibus indebite molestari, molestatores huius-
modi per eandem censuram, sublato cuiuslibet appellationis 
obstaculo,compescendo.Ad heccum predicatio crucis inmemo-
rato Regno pro eiusdem terre succursu tibi per alias sub certa 
forma litteras sit commissa, nos volentes, ut negotium huius-
modi eo efficacius prosequaris, quo maiori per nos fueris au-
ctoritate munitus, iniungendi libere per te vei per alium seu 
alios omnibus predicatoribus et executoribus crucis ecclesia-
sticis, seeularibus et religiosis, pro terre sancte subsidio iu 
dicto Kegno a Sede Apostolica deputatis, aut in posterum 
deputandis, ut in omnibus, que promotioni dicti negotii ex-
pedire cognoveris, tibi assistant, obediant, pareant et inten-
d a u t ; assumendi etiam aliquos Ecclesiarum Prelatos, alios-
que religiosos et seculares eiusdem liegni, de quibus expe-
dire videris, ut in hiis, que spectant ad ipsius negotii promo-
tiouem, tibi assistant, intendant et obediant, et tam predica-
tores et executores predictos, quam Prelatos aliosque reli-
giosos et seculares huiusmodi ad hoc, si necesse fuerit, 

auctoritate nostra, appellatiorie remota, cogendi; facieudi 
etiaui quinque clericis, qui tecum in ipso negotio laborabunt, 
beneficiorum, prebendaruni et ecclesiaruin suarum proventus 
per te, vei per alium seu a l ios , eotidianis distributionibus 
duntaxat exeeptis, integre miuistrari, ac si in ecclesiis, quas 
seu in quibus ea obtinent, personaliter residerent, et contra-
dictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postpo-
sita, compescendi, consuetudinibus vei statutis contrariis 
Ecclesiarum ipsarum, iuramento, coüíirmatione Apostolica, 
vei quacunque alia firmitate vallatis, nequaquam obstantibus, 
libera sit tibi de nostra perniissione í'acultas. Preseutium 
quoque auctoritate concedimus, ut predicatores crucis, quos 
ad id duxeris deputaudos, ne huiusmodi eorum predicationi-
bus impedimentum vei aliquod obstaculum iugeratur, que-
stuariis uuiversis et aliis quibuslibet et predicare volentibus, 
proponendi aliquid populo, dum ab ipsis predicatoribus cru-
cis negotium proponetur , licentiam interdicere valeant ac 
compescere per centuram ecclesiasticam, sublato cuiuslibet 
appellationis obstaculo, temeritatem eorum, qui secus duxe-
i int presumendum. Concedimus insuper tibi, ut cum ad ali-
quam villám vei ecclesiam Regi i predicti ecelesiastico inter-
dicto suppositani te declinare contigerit, possis interdictum 
huiusmodi suspendere, ac Divina officia, dum ibidem moram 
traxeris, in eadem Ecclesia propter crucis predicationem, 
exclusis excommunicatis, et liiis, qui causam interdicto dede 
rint, celebrare ac facere clebrari. Et cum ad loca interdieta 
te declinare contigerit, crucesignandis, dummodo excommu-
nicati non fuer in t , nec causam dederint interdicto, audiendi 
te presente Divina officia in iilis ecclesiis, in quibus possunt 
ex privilegiis Sedis Apostolice tunc temporis celebrari, licen-
tiam valeas impertir i ; preterea absolvencli per te vei per 
alium seu alios, eos, qui contra prohibitionem predicte Sedis 
vei Legatorum eius, Sepulchrum Dominicum visitarunt, ac 
illos, qui portaverunt ferrum, arma, l ignamina et merces pro-
hibitas Sarracenis, vei alias contra Christiauos dederint ei:i 
consiliurn, auxilium vei favorem; quoslibet etiam cler.cos in 
prelaturis, dignitatibus vei personatibus eonstitutos, nec 11011 
presbiteros, qui contra constitutionem Ecclesie leges vcl phy-
sicam audierunt, ab excoiumunicationum sententiis, quibus 
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propter hoc tenentur astr ic t i ; et dispensandi cum illis, qui 
exeommunicati vei suspensi alias immiseentes se Divinis 
ir regül aritat em aliquam incurrerunt, dum tamen erucesignati 
existant vei crueem recipiant et in dicte terre subsidium per-
sonaliter transfretent, seu in propriis expensis alios illuc pro 
se ydoneos dirigant bellatores, aut alias partém de bonis 
suis prefato subsidio cougrue iuxta tua et illorum, qui tus 
hoc commiseris, diseretionis arbitrium sumministrent; absol-
uendi quoque per te vei per alium seu alios, quos ad hoc 
ydoneos esse cognoveris, a voto crueis omnes crucesignatos 
bactenus in subsidium terre predicte, et cruce signandes 
deinceps, qui propter suorum infirmitatem aut debilitatem 
corporum inbabiles vei impotentes fuerint ad pugDandum 
vei t ransfretandum se in ipsius terre succnrsum, dummodo 
secundum proprias faeultates velint redimere vota s u a ; com-
mutandi quoque per te vei per alium seu alios in huiusmodi 
votum crucis vota peregrinationis et abstinentie illorum, qui 
pro dicto subsidio siguum crucis assumpser int ; et dispen-
sandi cum quinquagiuta clericis eiusdem Regni defectum na-
talium patientibus, dummodo non siut de adulterio vei in-
cestu, aut de regularibus procreati, nec paterne incoutinentie 
imitatores, sed bone conversationis et vite, aÜ2sque eis me-
rita suffragentur, ad dispensationis gratiam obtinendam, qui 
signo crucis assumpto transíretaverint personaliter in dicte 
terre subsidium, vei illuc bellatores ydoneos destinaverint, 
aut alias partom de bonis suis predicto subsidio congrue 
iuxta tue diseretionis arbitrium ministrabunt, quod quilibet 
eorum huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines 
promoveri etecclesiasticum beneficium obtinere, etiam si curam 
habeat an imarum: absolvendi insuper durante commisso 
tibi huiusmodi crucis negotio per te, vei per alium seu alios 
ydoneos, iuxta formám Ecclesie omnes illos, quos pro vio-
leuta iniectione manuum in viros religiosos et clericos secu-
lares, vei etiam pro incendio incidisse compereris in canonem 
sententie promulgate , dummodo iniurias et dampna passia 
satisfaciant competenter, et non sit adeo gravis et enormis 
excessus, quod propter hoc sit merito Sedes Apostolica re-
quirenda, ac de maudato tuo vei illorum, quos ad hoc duxe-
ris deputandos, siguum crucis receperint in subsidium dicte 

terre ituri personali ter , vei missuri illuc ydoueos bellatores, 
aut alias pa r tém de bonis suis congrue iuxta tue et iilorum, 
quibus hoc commiseris, pro huiusmodi subsidio discretionis 
arbitr ium min i s t r abun t ; et d i speusandi cum clericis huius-
modi ligatis sententiis , qui se immiscuere Diviuis, ac iniun-
gendi eis penitent iam sa lu tarem : absolvendi etiam ab ex-
commumcationis vinculo iuxta formám Ecclesie illos, qui 
pro violenta iniectione ruanuum, et incendiis iu promulgate 
sententie canonem inciderunt , et pro quorum gravi et enormi 
excessu Sedes foret merito requ i renda predic ta , dummodo 
iniurias et dampua pass is sat isfaciant competenter , et tales 
crucis a .sumpto signaculo ad manda tum tuum in subsidium 
dicte terre se duxeriut personal i ter t ransferendos, p lenam et 
l iberam concedimus auctori ta te presentium facul ta iem. Ni 
chilominus concedentes, ut clerici et laici Regni predicti cru-
cesignati et crucesignandi, decimas non Eccles iarum rat ioue 
pacifice de t inen tes , fructus earum perceptos hac tenus in 
dicte terre subsidium convertere va leant per se ipsos, vei 
tibi aut illis, quibus hoc special i ter commiseris, secura con-
scientia exhibere, l iberumque sit tibi dimit tendi per te, vei 
per alium seu alios, clericis et laicis eisdem quintam par tém 
decimarum huiusmodi perceptarum h a c t e n u s , i ta quod ad 
aliam rest i tut ionem earum minimé t e n e a t u r ; sed exinde re-
maneant penitus absoluti , dummodo decimas easdem Eccle-
siis, ad quas spectare noscuntur, duxer in t l ibere in posterum 
dimit tendas. Ceterum volumus, ut premissa omuia et siugula 
exequi libere valeas, non obstante, si personis vei loeis aut 
ordinibus al iquibus a memora ta sit sede indultum, quod in-
terdici, suspendi vei excommunicar i non possint per l i t teras 
Apostolicas, plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
non facieates de indulto huiusmodi ment ionem, et quibus-
libet aliis indulgentiis, privilegiis, seu l i t teris ab eadem Sede 
obtentis vei in posterum obt inendis , per que predicta irnpe-
diri, vei differi valeant , et de quibus seu quorum totis teno-
r ibus mentionem fieri oporteat in nostris l i t teris specialcm, 
et constitutione de duabus dietis edi ta in Concilio generá l i . 
Dátum apud Urbem Veterem V. Nonas Octobris. (Pontifica-
tus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k, 246. 1.) 

« 

37. 

IV. Orbán pápa más határozata ugyanazon ügyben. 1263. 

Urbánus Episcopus Servus Servorum Dei venerabili 
f ra i r i . . . Arcbíepiscopo Strigoniensi salutem etc. De summis 
celorum Dominus terram sue nativitatis et passionis a.spi-
ciens, dum per singulos dies in illa variis provocatur iniuriis, 
nec exurgit populus, quem ipseredemit , ad vindicaudum cru-
cis obprobrium, ex eo percipue non immerito addi ad dolorem 
suorum vulnerum reputat , quod locus ille sanctissimus, in 
quo ipsum celi Ivegem virgo pucrpera genuit, continue vexa-
tionis lassatur angustiis et successivis dessidiis laceratur, 
nunc in illum Sarracenica furente sevit ia; nuuc in eundem 
furoris immanitate Tartarici sexui vei etati parcere nescia 
seviente. Ad boc enim precipue filiorum lucis intentio ten-
dere, circa id debent eorum assidue revolvi precordia , et 
sollieitudo versari, ut illius terre, quam in bcrcditatcm sibi 
Dei filius preelegit, abbominationes expiare conentur, et po-
tenti manu resistere polluentibus ipsam filiis tenebrarum. 
Hec profecto dissimulari non debent, vei obtusis auribus pre-
teriri, ne redemptor noster cuncta providens, falli nescius, 
ingratitudinis vitio redemptos laborare comperiens, ab eis 
faciem iratus avertat , eosque velut indignos paterna gratia 
derelinquat. Non sint igitur filii devotionis immemores, quod 
ipse Christus in terra illa in forma servi carnem nostre mor-
talitatis indutus, crucis non metuit subire tormentum, ut mor-
tem nostram moriendo destrueret, et vitám resurgendo fide-
libus repararet . Quesumus, diligenter attendant, qualiter illa 
miserabilis regio depressa iacet, diris angustiata flagellis, 
quodque in eam pestis Tar tar ica super ven it, cuius tanto po-
tius nimirum futuri vicinique formidantar incursus, quanto 
gravius ille sevus et dampnabilis Tartarorum populus ter-
ram, quam sue subicit servituti, intolerabilibus exactionibus 
opprimens, sic illius incolas torquet immaniter et affligit, 

quod degentes sub eorum tyrampnide libentius metas mortis 
eligerent, quam sic vivendo tauta subire genera tormento-
rum. Exurgant itaque fidei zelatores ad defeosionem dicte 
regionis, eiusdem redemptoris mar tyr io consecrate, nec ad 
id tepescant eorum animi, sed ferventibus desideriis accen-
dantur. Iloc enim ipse Dei filius inter cetera sollicitudinis 
humane servitia gratissimum reputat, et ob id illa rependit 
premia, que principaliter affectare debemus et petere, dum in 
valle positi presentis miserie, indulta nobis excurrimus tem-
póra servitutis. Cum igitur de te, quem habere credimus ti-
morem Domini et amorem, quique multiplicibus donis virtu 
tum preditus, laudabiliter scis et vales profieere, ubi labores 
impendis, magnam in Domino fidiiciam habeamus, sperantes , 
ut in prosecutione presentis negotii constauter militans, illud 
efficacibus studiis et pleuis debeas affectibus promovere, f ra 
ternitatem tuam rogamus et hortamur at tente, in remissio-
nem tibi pcccaminum iniungentes, quatenus huiusmodi pre-
dicte terre statum Christi fidelibus in Regno Ungarie per te, 
vei per alium seu alios Ecclesiarum Prelatos et clericos, reli-
giosos et seculares , cuiuscumque dignitatis vei ordinis fuc-
rint, quos ad hoc ydoneos esse cognoveris, diligenter expo-
nens, eisque proponens sollicite verbum Crucis, ipsos iuxta 
datam tibi a Domino gratiam inteutis inducas monitis, et se-
dulis predicationibus exhorteris , ut cogitantes prudenter, 
quantum nunc indigeat ipsorum prefata terra succursu, ad 
subventionem eius promptis inteudant animis et viribus totis 
exurgant, crucisque suscepto siguaculo, iiluc spiritualibus 
armis et materialibus premuniti, de Divina quoque sperantes 
potentia, cum festinationc procedant. Et ut circa id eo liben-
tius et animosius intendant, quo exinde dona spiritualia tem-
poralibus proculdubio preferenda perceperint potiora ; nos de 
Omnipotentis Dei misericordia, et Beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum eius auctoritate confisi, et illa, quam Deus no-
bis, licet indiguis, ligandi atque solvendi contulit postestate, 
omnibus vere peniteutibus et confessis, qui huiusmodi labo-
rem iu propriis personis subierint, et expensis, plenam suo-
rum peccaminum veniam indulgemus. Eis autem, qui non in 
propriis personis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat ex-
pensis iuxta facultates et qualitates suas viros ydoneos de-

s t inaver in t ; et illis similiter, qni licet in alienis expensis, in 
propri is t amen personis accesserint , p lenam suornm conce-
dimus veniam peccatorum. Huius quoque remissionis volumus 
et concedimus esse par t ic ipes iuxta quant i ta tem subsidii et 
devotionis affectum omnes, qui ad subventionem ipsius terre 
de bonis suis a l iquam portionéin, vei al ias consilium et auxi-
lium impenderint oppor tunum. Volumus et iam erucesignatos 
illo privilegio illaque immuniíate g a u d e r e , que in generál i 
crucesignatorum indulgentia eontinetur. Ut autem commissum 
tibi huiusmodi ministerium faeilius et utilius exequi valeas , 
tibi et predictis, quos in hoc cooperatores elegeris, convo-
candi ob id quotiescumque et ubicumque videris expedire, 
cleros et populos locorum, in quibus te vei ipsos proponere 
contigerit verbum crucis, ut processionn liter cum devotione 
conveniant et predicat ionibus vestr is inters int ; Cleros eosdem 
ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiast icam, appel-
latione postposi ta , compellendi, ac pro eisdem predicationi-
bus ferias, prout expedire videris, indicendi ; concedendi quo-
que omnibus vere peni tent ibus et confessis, qui ad easdem 
convocationes et p red ica t iones ves t ras accesserint, centum 
dierum indulgentiam plenam concedimus auctori ta te presen-
tium potestatem. Non obstantibus, si aliquibus cuiuscumque 
ordinis vei dignitat is e x i s t a n t , quod interdici, suspendi vei 
excommunicari nequeant , a Sede Apostolica sit indultum, et 
quibuslibet indu lgen t i i s , privilegiis seu litteris ab eadem 
Sede obtentis vei obtinendis, pe r que predic ta impediri vei 
def raudar i possint, et de quibus specialem oporteat in nostris 
litteris fieri mentionem. Tal i ter igitur tu et alii, quibus huius-
modi predicat ionis officium duxeris committendum, mandatum 
Apostolicum super hoc exequi procuretis, quod palmam glo-
rie, que bellum Dei gerent ibus in retributionem ab ipso im-
penditur , ves t ra devotio consequi mereatur . Dátum apud 
UrbemVeterem IIII. Nonas Octobris (Pontificatus nostri) anno 
tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 249. 1.) 

38. 

IV. Orbán pápa a keresztel hadra menőket apostoli székének 
pártfogása alá veszi. 1263. 

Urbánus Episcopus etc. venerabi l i f ra t r i . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Volentes omnes crucesi 
gnatos et crueesignandos in Regno Ungar ie pro subsidio terre 
Bancte singularis privilegii prerogat iva gaudere , crucesigna-
tis et crucesignandis hu iusmodi , ut per l i t teras Apostolice 
Sedis vei Lega torum eius impetra tas h a e t e n u s , quarum non 
sit auctori ta te p rocessum, et impet randas in posterum, nisi 
dicte Sedis l i t tere impet rande p lenam et expressam fecerint 
de present ibus mentionem, extra Dioceses, in quibus ipsi et 
eorum bona consistunt, in causam trabi vei ad jud ic ium evo-
cari non possint, dummodo para t i sint coram eorum ordina-
riis de se querelant ibus exhibere iustitie complementum, au-
ctori tate presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre con-
cessionis etc. Dá tum apud UrbemVeterem X Kai. Novembris 
i'Pontificatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 250. 1.) 

39. 

IV. Orbán pápa Magyarország főpapjait felszólítja, hogy a 
keresztes hadjárat előkészítésében az esztergami érseket segítsék. 

1263. 

Urbánus Episcopus etc. venerabil ibus f ra t r ibus Archi-
episcopis e t E p i s c o p i s , ac dilectis filiis ceteris Eccles iarum 

Pre la t i s per Unga r i am constitutis, salütem etc. Te r ram san-
ctam, quarn unigeni tus Dei filius, dominus Jesus Cliristus in 
proprium sibi pa t r imonium et heredi ta tem elegit, conspicien-
tes fer i tate diversorum infidelium immaniter lacerari , vias et 
modos des ide ran te r exquir imus, quibus eidem terre possint 
oppor tuna presidia nostro ministerio provenire. Quarc de ve-
nerabil i f r a t re nostro. . . . Archiepiscopo Str igoniensi , quem 
Dei t imorem habe re credimus et amorem, quique multiplici-
bus donis virtutum preditus, utiliter scit et va 'e t , ubi labores 
iuipendit , plenam in Domino fiduciam obtinentes, predicat io-
nem crucis predic te terre subsidio in Kegno Ungar ie sibi per 
nos t ras l i t teras sub cer ta forma duximus committcndam : cu 
pientes ut negotium ipsum in manibus eius eo plenius Divina 
clementia facíente proficiat, quo magis iusidet cordi nostro, 
et quo maiorem necessitatem ad presens eidem terre novimus 
imminere . Ideoque universi tatem vestram rogamus et horta-
mur at tente , vobis nichilominus in remissionem peccaminum 
iniungentes , quatenus p re fa to Archiepiscopo et aliis, quos in 
hoc ipse cooperatores elegerit , circa ipsius negotii proseeu 
tionem ferventer ass is tere s tudeat i s , haben te s ipsum Archi-
episcopum, immo potius nos in ipso, t amquam nobis intinmm 
in eiusdem prosecut ionem negotii favorabil i ter iu Domino 
commenda tum; ita quod devotionem ves t ram commendare 
cum gra t i a rum actiouibus merito va leamus, ac nichilominus 
e x i r d c Divine retributionis vobis proveniat incrementum. Dá-
tum apud Urbem Veterem X. Kai . Novembris (Pontificatus 
nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. in. I. k. 251. 1.) 

40. 

IV. Orbán pápa a; esztergami érseknek meghagyja, hogy Bes-
senyei (Bissenvs) Mátyás mestert, veszprém megyebéli papot, 

egyházi javadalom elnyerésében segítse. 1263. 

Urbánus Episcopus clc. venerabili fratri . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem ele. Apostoliee benigniíatis 
affectum potissime cir.ca illos debemus exponere, de quibus 
evidentie elaritas innuP, quod sínt digni speeiali gratia et 
honore. Sane dileetus filius Magister Mathias Bissenus Cleri-
cus Vesprimiensis Diocesis, doc'or nepotum venerabilis fra-
tris nostri . . . Episcopi Penestrini, morum et scieniie nosci-
tur iuvari meritis, ut apud nos invenisse gaudeat favoris gra-
tiam speciális. Hinc est, quod nos in ipso dictum Penestri-
num Episcopum, qui eum nobis affectuosis precibus commen-
d a v i t , honorare volentes , mandamus , quatenus prefato 
magistro in aliqua ecclesiarum Civitatis seu Diocesis, aut 
Provincie Strigoniensis Cathedrali , vei alia de prebenda seu 
beneficio ecclesiastieo, etiam curam animarum babente, cuius 
proventus valorem annuum quindecim marcarum argenti 
at t ingant, si vacat ad presens, vei quamcito se facultas obtu-
lerit, auctoritate nostra per te seu per alium providere pro-
cures, faciens eum in Ecclesia, in qua sibi provideri conti-
gerit, ad prebendam vei beneficium huiusmodi, postquam 
sibi de ipso vacante provisum fuerit, in fratrem et in Cano-
nicum recipi. Non obstante, si pro aliis in Ecclesia huius-
modi seripta nostra direximus, quibus eum volumus in asse-
cutione huiusmodi prebende velbeneficii anteferri , sed quo-
ad alia nullum preiudicium generar i ; au t s i aliquibus a Sede 
Apostolica sit indultum, quod ad receptionem vei provisio-
nem alicuius minimé teneantur, quodque ad id compelli vei 
suspendi, ant interdici seu excommunicari non possint, et 
quod de beneficiis ad eorum collationem speclantibus nulli 
valeat provideri per ipsius Sedis litteras non facientes ple-

nam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, sive 
qualibet al ia p re fa te Sedis indulgent ia , de qua cuiusque toto 
tenore debea t in nostr is litteris plena et expressa mentio 
fieri, et per quam effectus huiusmodi grat ie impediri va lea t 
vei d i f ferr i ; seu quod idem Magister non est eonstí iutus in 
sacris ordinibus, ad quos quamcito prebendam vei benefieium 
ipsum pacifice adep tus fuerit , prout eius onus exiget, est, 
sicut asseri t , promoveri p a r a t u s ; aut quod super provisione 
ipsius venarabi l i f ra t r i nostro. . . . Quinqueecclesiensi Epis-
copo li t teras nos t ras direximus, per quas, ut asseri t , nullum 
commodum assecutus, renuuciavit ipsis et processibus babit is 
per easdam. Contradictores etc. Nos enim nichilominus irritum 
decernimus et inane, si de p rebenda et beueficio huiusmodi 
Apostolica seu quavis auctori ta te secus con'igerit a t temptar i . 
Dá tum apud UrbemVeterem III. Idus Novembris , (Pontifica-
tus nostri) anno III . 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 251.1.) 

41. 

IV. Orbán pápa az esztergami érseket felszólítja, hogy gondos-
kodjék, mikép az aquinoi püspöknek a neki Magyarországban 

oda rendelt jövedelem kifizettessék. 1263. 

Urbánus Episcopus etc. venerabili f ra t r i . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Cum nos dilecto fili nostro 
R. Saneti Angeli Diacono Cardinali sub certa forma nostris 
deder imus litteris in mandat is , ut venerabil i f ra t r i nostro . . . 
Episcopo Aquinati , qui ab Ecelesia sua per inimicos Romane 
Ecclesie fugatus experiri cogitur insolita incommoda pauper-
tatis, pro se et quinque personis ac t r ibus equi ta tur is provi-
sionem congruam iuxta sue dispositionis arbitrium ab Eccle-
siis et monasteri is Ungar ie exemptis et non exemptis, Cister-

ciensis et Sancti Damiani Ordinum duui taxat exceptis, usque 
ad triennium per se vei alium facérét a s s i g n a r i , ac idem 
Cardinal is in tua provincia in centum et quinquaginta libris 
Turonensibus de speciali manda to nostro, vive vocis oraculo 
sibi facto, ab Ecclesiis ac monaster i is in eadem provincia 
consti tutis usque ad t r iennium aunis singulis ordinaver i t 
dicto Episcopo provideri , descernens dictas centum et quin-
quaginta l ibras per te iuxta s ingulorum locorum facul ta tes 
t axandas , et eisdem ecclesiis ac monaster i is proport ional i ter 
imponendas, prout in eiusdem Cardina l i s l i t teris pleuius di-
citur con t ine r i : nos ipsius Episcopi supplicationibus inclinati^ 
quod ab eodem Cardinale super hoc factum est, ra tum et fir-
mum habentes , f ra tern i ta t i tue per Apostolica scr ipta firmiter 
precipiendo mandamus , quatenus predic tas centum et quin-
quaginta l ibras prefa t is ecclesiis et monaster i is per te vei 
alium iuxta s tatutum et ordinationem Cardinalis predict i 
imponens ac colligi faciens, eas predicto Episcopo vei eius 
nuncio pro ipso facias assignari . Contradictores etc. Non ob-
stante , si aliquibus a Sede Apostolica indultum existat , quod 
suspendi, excommunicari vei interdici non possint per l i t teras 
sedis eiusdem non facieutes p lenam et expressam de indulto 
huiusmodi mentionem, vei qualibet a l ia indulgentia sedis 
p red ic te , per quam effectus present ium inipediri valeat vei 
differri, et de qua cuiusque tenore de verbo ad verbum opor-
teat in nostris litteris fieri mentionem, et constitutione de dua-
bus dietis edi ta in concilio generál i . Dátum apud Urbem Vete-
rem XV. Kai . Decembris. Pontificatus nostri anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Rcgestáiból, Theiner id. m. I. k. 252. 1.) 

IV. Orbán pápa Mária magyar király né számára megerősíti 
Posega várnak IV. Béla király általi adományát. 1263. 

Urbánus Episcopus etc. carissiine in Christo tilie Ma-
rié Illustri Regine Ungarie salutem etc. Jus ta desideria tue 
Celsitudiuis, que per Dei gratiam vigilanter insistere dicitur 
operibus pietatis, auditu benigno suscipere et promptis dele-
ctamur aífectibus adimplere. Sane tua et carissimi in Christo 
filii nostri B(ele) Illustris Regis Ungarie, viri tui, petitio no-
bis exhibita continebat : Quod cum idem Rex et tu ac multi 
nobiles Regni Ungarie propter timoreui de Tar tar ica feritate 
conceptum ad loca maritima transitum fecissetis, tu iamdictis 
nobilibus positis in gravi necessitate compatiens, pro susten-
tatione ipsorum de tuis parafernalibus bonis non modicani 
expendisti pecunie quantitatem ; demum vero idem Rex hu-
iusmodi pietatis opus clementer attendens, Castrum de Pns-
scga a d e u m pertinens in Ducatu Sclavonie constitutuui, 
accedcnte demum ad id consensu carissimi in Christi fiíii 
nostri Stephani Regis Illustris primogeniti, ac nobilis viri 
Bele Ducis Sclavonie nati tuorum, necnon Prelatorum et 
Baronum supradicti Regni, tibi Regia liberalitate donavit ; 

prout in pa te i t ibus litteris Regis eiusdem coníectis exinde 
plenius dicitur contineri. Quare pro ipsius Regis et tua parte 
petebatur a nobis, ut donationem huiusmodi non obstantibus 
constitutionibus contrariis, que inter virum et uxoreni dona-
tiones fieri prohibent, Apostolico curaremus munimine robo-
rare. Nos itaque considerantes at tente ius prohibite donatio-
nis huiusmodi non a m a r e , nec tamquam inter iníestos fore 
tractandum, sed tamquam inter maximo coniunctos affectu 
et solam timentes inopiam, quod profecto ad donatoris et 
donatarie magnificentiam respectu habito locum sibi non 
vendicat in hoc casu, donationem ipsam, sicut alias provide 
facta est, ratam et firmám habentes, eam non obstantibus 

huiusmodi consti tut ionibus anc tor i ta te Apostolica confirma-
mus et present is scripti patrocinio communimus Nulli ergo 
etc. nostre confirmationis etc. Dátum apud Urbem Veterem 
XII . Kai . Januar i i , (Pontif icatus nostri) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Tbeíner id. m. I. k. 254. 1.) 

43. 

IV. Orbán megerősíti Béla szlavóniai berezeg számára IV. Béla 
királynak az ország több határvárát tárgyazó adományát. 1263. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio nobili viro B(elc) 
Duci Sclavonie, salutem etc. Pro íidei meritis, qua per Cbri-
sti rut i lare grat iam comprobar is , te l ibenter speciali favore 
prosequimur, et que tibi prosper i ta tem adiciant , l iberal i ter 
e la rg imur ; firma credul i ta te tenentes , quod quanto gra t iam 
grandiorem ab Apostol ica Sede perceperis , tau to ei ferven-
tiori studio te oportuoo tempore studebis devotum per effe-
ctum operis exhibere. Sane petitio tua nobis exhibi ta conti-
nebat , quod carissimus in Cbristo íilius noster B(ela) Rex 
Ungar ie Il lustris , pá ter tuus, dil igenter a t t e n d e n s , quod de 
Nitria, de Posonio, de Musum et de Suprunio, cast ra Regni 
Ungar ie in coníiuio cius sita, e ideniRcgno, si ea, quod absit , 
ad hostes pervenirent ipsius, g rav ia d ispendia imminerent , 
et quod eadem cas t ra per te utilius possent , quam per alium 
gubernar i , ea tibi Regia l iberali tate donavit , prout in paten-
t ibus litteris dicti Regis confectis exinde plcnius dicitur con-
t iner i . Nos i taque tuis et prefa t i Regis supplicationibus in-
clinati, donationem huiusmodi sicut provide f ac ta est, r a t am 
et firmám babentes , eam auctor i ta te Apostolica confirmamus 
et presentis seripti patrociuio communimus. Nulli ergo etc. 

nostre confirmationis etc. Dá tum apud Urbem Veterum XII . 
Kai . Januar i i , (Pontif icatus nostr i) anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 254. 1. V. ö. Fejér 
Cod. Dipl. VII. k. 5. r. 339. 1.) 

44. 

IV. Orbán pápa Béla szlavóniai herczeget birtokával együtt az 
apostoli szék pártfogása alá veszi. 1263. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio nobili viro B(ele) 
duci Sclavonie, sa lutem etc. P ro fidei meritis, qua per Chri-
sti ru t i l a re gra t iam comprobaris , te l ibenter special i favore 
prosequimur, et que tibi prosper i ta tem adiciant , l iberaliter 
e largimur, firma credul i ta te tenentes , quod quanto grat iam 
grandiorem ab Apostolica Sede perceperis, tanto ei ferven-
tiori studio et oportuno tempore s tudebis devotum per effe-
ctum operis exhibere. Hinc est, quod nos tuis et carissimi in 
Christo filii nostri B(ele) Ungar ie Regis Illustris, pa t r is tui, 
suppl icat ionibus inclinati , pe r sonam tuam cum Ducatu Scla 
vonie ac de Olcha, de Bragna , Symigio, Sa la et Fer reo Ca-
stris, nec non salibus aquat icis ad Ducatum ipsum spectan-
tibus, al i isque iuribus et pert inenti is suis, que impresentia-
rum rat ionabil i ter te obtinere proponis, sub protectione Apo-
stolice Sedis et nost ra suscipimus, districtius inbibentes, ne 
quis te persis tentem in devotione sedis eiusdem super Du-
catu, Castris et aliis supradict is temere impedire seu mole 
s tare presumat . Nulli ergo etc. nostre protectionis et exhibi-
tionis etc. Dátum apud Urbem Veterem XII . Kai. Januar i i . 
Pentificatus nostr i anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. m I. k. 255. I.) 

45. 

István prenestei bíbor nokpüspök mint választott birónak a soproni 
esperestségre vonatkozó ítélete. 1263. 

In nomine Domini Amen. Orta dudum inter magistrum 
Ireneum Canonicum Jauriensem ex una parte, et venerabi-
lem patrem dominum Episcopum Jauriensem ac magistrum 
Petruin Canonicum Jauriensem, nepotem et procuratorem 
ipsius Episcopi ex altéra, super Archidiaconatu Supruniensi 
et occasione ipsius, quem idem magister Ireueus sibi colla-
tum auctoritate Apostolica per venerabilem patrem . . . 
Arcbiepiscopum Colocensem canonice a s s e r e b a t , matéria 
questionis, et ea per appellationem ad Sédem Apostolicam 
devoluta, et coram reverendo patre domino G. Sancti Geor-
gii ad Velum Aureum Diacono Cardinal i , a domino P ap a 
dato part ibus Auditore, libellis hinc inde porreetis, piacúit 
partibus, quod nos Stepbanus miseratione Divina Penestri-
nus Episcopus inter eas componere deberemus. Quod ut effi-
cacius fieret, obtinuimus specialiter super hoc a Sanctissimo 
patre domino nostro U(rbano) Papa IV. vive vocis oraculo 
plenam auctoritatem et liberam potestatem. Predictis i taque 
Ireneo et Petro in nostra presentia constitutis, et eodem 
Petro litteras prefati domiui Episcopi Jauriensis suoque si-
gillo signatas in judicio exhibente, in quibus inter al ia cont 
tinetur, quod in questione hujusmodi dictus Episcopus da-
eidem Petro transigendi, componendi et compromittendi spe-
ciale mandatum et liberam potestatem, prout in ipsis plenius 
continetur. Idem Petrus tam pro se ipso, quam nomine dicti 
mandati speciális, quod super hoc habebat, ex parte u n a ; et 
dictus magister Ireneus pro se ipso ex altéra, super huius-
modi questione sponte, libere ac absolute compromiserunt in 
nos sub pena ducentarum marcarum argenti, prout apparet 
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iii instrumento publico confeeto per infra scriptum notarinm 
evidenter. Postmodum vero dictus Ireneus eidem Petro coram 
nobis libellos exhibuit in bac foima. 

Coram vobis domino S. Dei grat ia Episcopo Prenesti-
no, arbitro a partibus concorditer electo, proponit magister 
Ireneus, Arcbidiaconus Supruniensis in Ecclesia Jauriensi , 
contra magistrum Petrum nepotem Domini . . . Jauriensis 
Episcopi, qui se gerit pro Archidiacono Supruniensi : quod 
cum dictus Archidiaconatus vacans per mortem quondam 
magistri Sauli, qui Arcbidiaconatum ipsum obtinuerat in 
dicta Ecclesia Jauriensi , auctoritate Apostolica canonice 
sibi sit collatus cum Capellis et omnibus iuribus, sicut idem 
magister Saulus tenuerat, licet decretum fuisset per dominum 
Papam irritum et inane, si quid fieret contra inamJatum Apo_ 
stolicum pro ipsomagis t ro Ireneo directum, super pi ovidéndo 
sibi in dicta Ecclesia de beneficio ecclesiastico cum cura vei 
sine cura, dignitate vei personatu, si tunc vacabat in Eccle-
sia Jauriensi, vei primo proximo vacatura, et prohibitio ac 
publicatio bujusmodi auctoritatis processisset in dicta Ecclc-
sia Jaur iens i ; prefatus tamen magister Petrus Arcbidiacona-
tum ipsum temere postmodum procuravit sibi conferri, ipsuin-
que occupavit et detinet occupatum in ipsius magistri Irenei 
preiudicium et gravamen. Quare petit predictum Arcbidiaco-
natum cum iuribus et pertincntiis suis et omnibus capellis, 
sicut prefatus magister Saulus tenuit, sibi per vos sententia-
liter adiudicari, et per vestram senteníiam declarari ad ipsum 
Ireneum de iure spectare, cum fructibus et proventibus per-
ceptis, et qui percipi potuerunt a tempore collationis predi-
cte, et eundem P. condempnari sibi ad restitutionem omnium 
predictorum cum dampnis, expensis et interesse, que extimat 
CC. marcas argenti, et se vei procuratorem eius ipsius no-
mine in eiusdem Archidiaconatus possessionem induci, et de-
fendi inductum, ipsique magistro Petro super hiis perpetuum 
imponi si lentium, cum nullum ius habeat in eodem, petit 
expensas fac tas et protestatur faciendas, salvo iure etc. 

Coram vobis domino S. Episcopo Prenestino, arbitro 
de cousen6u partium electo, et etiam de domini Pape man 
dato viva voce dato, proponit magister Ireneus Canonieus 
Jauriensi9, Capellanus vester, contra dominum Episcopum 

Jauriensem seu eius legitimum procuratorem, d icens : quod 
iicet Archidiaconatus Supruniensis, qui per mortem magistri 
Sauli vacavit, cum capellis et aliis suis iuribus et pertinen-
tiis, sicut idem magister Saulus t enuera t , eidem magistro 
Ireneo canonice sit collatus anctoritate Apostolica; tamen 
dictus Episcopus de facto, licet de iure non posset, in elusio-
nem mandati Apostoliéi prefatum Archidiaconatum Supru-
niensem Petro et Paulo nepotibus suis, capellas vero Hectori 
suo clerico et Custodi Ecclesie Jauriensis, ut dicitur, contulit 
in grave dampnum et preiudicium magistri Irenei predicti, 
propter quod idem magister Ireneus ad Sedem Apostolicam 
legitime appel lavi t : unde petit collationem predictam, que 
dicitur esse facta per dictum Episcopum dictis suis nepotibus 
et clerico, ac processum per eundem Episcopum super hoc 
habitum irritari, cassari, cassum, nullum et irritum nuntiari. 
Item petit dictum Episcopum sibi in dampnis et expensis 
factis et iuteresse occasione predictorum, que omnia extimat 
centum marcas argenti, condempnari, et expensas facienclas 
protestatur salvo iure etc. Item petit contra eundem Episco-
pum dicens, quoddominus Colocensis Archiepiscopus dictum 
Episcopum excommunicavit et excommunicatum publice 
nunciavit auctoritate Apostolica, pro eo quod impedivit, tur-
bavit et molestavit, et se minus iuste opposuit dicto magistro 
Ireneo super Archidiaconatu predicto et capel l is ; sed dictus 
Episcopus Jauriensis excommunicationem bibens ut aquam, 
Divina celebrare, immo prophanare presumpsit, et presumit 
in anime sue periculum et scandalum plurimorum: unde pe-
tit predictam excommunicationis sententiam aggravar i in 
eundem Episcopum, et suspendi ab administratione spiritua-
lium et temporalium usque ad satisfactionem condignam, et 
eundem Episcopum canonica pena puniri, salvo iure etc. 

Lite igitur super eisdem libellis legitime contestata 
coram nobis, exhibitis hinc inde ac inspectis processibus, 
actis, munimentis et rationibus coram nobis, et auditis, que 
eedem partes dicere ac proponere voluerunt , consideratis, 
que ad pacem, tranquillitatem et bonum statum utriusque 
partis provenirent, taliter inter easdeni partes in scriptis sen-
tentialiter ordinamus, arbitramur, l audamus , componimus, 
pronunciamus, precipimus et mandamus. In primis videlicet 

5* 

prefatos dominum Episcopum Jauriensem et Petrum ab im-
petitione ipsius Magistri Irenei super dicto Arckidiaconatu 
Supruniensi sententialiter absolviinus, et decernimus absolu-
tos, mandantes et ordinantes auctoritate predicta, quod idem 
Episcopus magistro Ireneo predicto de dignitate, vei perso-
natu cum cura vei sine cura, que vei qui in Ecclesia Jauriensi 
vacat ad presens, vei proximo vacare contigerit post Prepo-
situram Ecclesie Cathedralis, de qua dictus Episcopus, nisi 
velit providere, non teneatur, eidem provideat et providere 
sub pena in compromisso apposita t enea tur ; hoc adiecto, 
quod si huiusmodi dignitas vei personatus viginti quinque 
marcas argenti annui redditus vei ultra valeret, idem Episco-
pus de ipsa dignitate vei persouatu eidem magistro Ireneo 
provideat et providere sub pena huiusmodi tenea tur : si vero 
minus valerent redditus eiusdem dignitatis vei personatus, 
idem dominus Episcopus illud quod minus valeret, adimplere 
ac providere usque ad predictam summám viginti quinque 
marcarum argenti dicto magistro Ireneo, de capellis et red-
ditibus capellarum ad suam collationem spectantium, tenea-
tur et adimpleat, et provideat cum effectu, proventibus et fru-
ctibus prebende et capellarum, quas idem magister Ireneus 
in Ecclesia Jauriensi obtinet in dicta summa viginti quinque 
marcarum minimé computandis. Quam provisionem dicto 
magistro Ireneo faciendam iuxta modum predictum, si pre-
fa tus Episcopus, cum se facu l t as obtulerit, noluerit vei negle-
xerit facere ac implere, nos dignitatem seu personatum et 
capellas hujusmodi collationi Sedis Apostolice per nos eidem 
magistro Ireneo, vei per alium seu alios faciende iuxta pre-
dictum modum auctoritate huiusmodi reservamus; decernen-
tes ex nuuc auctoritate predicta irritum et inane, si secus 
de dignitate vei personatu et capellis huiusmodi quavis 
auctoritate contigerit at temptari . Si vero ad presens eidem 
magistro Ireneo dictus Episcopus de dignitate vei personatu 
et capellis huiusmodi iuxta predictum modum cum effectu 
providere non posset, idem Episcopus et Petrus predictus, 
vei eorum altér insolidum singulis annis eidem magistro Ire-
neo, seu nuncio vei procuratori suo eius nomine ac pro ipso 
quindecim marcas boni argenti ad pondus Ungarie integra-
liter solvant, et solvere sub pena huiusmodi teneantur in 

festő Resurectionis Dominice coram Conventu Monasteri i 
Saneti Martini de Pannónia, quousque iuxta predictum modum 
eidem magistro I reneo in Ecclesia Jaur iens i de dignitate vei 
p e r s o n a t u , aut capellis huiusmodi predicti valoris viginti 
quinque marcarum argent i provideatur cum effectu. Qua pro-
visione viginti quinque marcarum iuxta predictum modum 
facta magis t ro Ireneo prefato , et ipsius provisionis pacifica 
per dictum magis t rum Ireneum possessione a d e p t a , iidem 
dominus Episcopus et Pe t rus extunc a dicta pensione XV 
marcarum sint penitus abso lu t i ; sed an tequam ei sic in totum 
cum effectu provisum fuerit , et possessionem pacificam ha-
buerit, dictas XV marcas persolvant ei annuat im, ut dictum 
est superius, et persolvere teneantur . Si vero prefa tum domi-
num Episcopum debitum nature persolvere, vei ad al iam Ec-
clesiam transferr i contingat , an tequam dicto magistro I reneo 
in dicta Ecclesia Jaur iens i ta l i ter sit provisum, idem magis ter 
Pe t rus de fruct ibus et provent ibus ipsius Archid iaconatus 
dictas XV marcas argenti a d idem pondus in festő Resurec-
tionis predicto eidem magis t ro Ireneo, nuncio vei procu-
ratori suo eius nomine integre p e r s o l v a t , et solvere sub 
p e n a huiusmodi teneatur , quousque iuxta modum predictum 
provideatur eidem, ut dictum est superius, cum effectu. Et 
hec omnia et s ingula sub pena et forma in compromisso 
apposi ta fieri, adimpler i et observari p lenar ie arb i t rando 
precipimus et l audamus . Actum et pronunciatum apud Ur-
bem Veterum in hospitio nos t ro ; present ibns dictis I reneo 
et Petro, et hiis t es t ibus : Venerabil i pa t re domino A. Dei gra-
tia Episcopo Urgellensi , magistro Thimoteo Electo Zagra-
biensi, magistro M. Decano Burgensi Electo Thole tano, et 
magistro Guilhelmo Preposi to Sanet i Antonini Placent ini , et 
magistro V, Prioré, Ortano Camerar io nostro, Capel lanis 
domini Pape, Thomasino Notario, Jacobino clerico, familia-
ribus nostr is , et pluribus aliis testibus ad hoc speciali ter 
vocatis et rogatis . Anno Domini MCCLXIII . , Pontificatus 
domini Urbani Pape I I I I . anno tertio, Indictione VI., die VII. 
intrantis Decembris. 

In cuius rei test imonium presens publicum inst rumen-
met fieri fecimus, et sigilli nostri munimine roborari . Et ego 
Anlugus de Pall iano, Sancte Romane Ecclesie Scriniarius, 

predictis interfui et ea de manda to eiusdem domini Cardina-
lis subscripsi , et rogatus deliter publicavi. 

(IV. Orbáu pápa lÜG4-ki megerősítő bullájából, miut alább 50. sz. a.) 

46. 

A győri káptalan bizonyságfovele, hogy több birtokosok földei-
ket a pannonhalmi apátságnak eladták. 1263. 

Capitulum Jaur iens is Ecclesie omnibus, ad quos pre-
sens scriptum peruener i t salutem in Domino sempiternam, 
Ad vniuersorum notieiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod constituti coram nobis Georgius filius Myebedeue. 
Benedic tus filius Andree , et Tbomas filius Bene presentibus 
et non eontradicent ibus cognatis et comnietaneis suis, K u u p 
videlicet, Akur filio eiusdem, et Georgio filio Martini, propo-
suerunt asserentes , quod idem Georgius t e r ram suam empti-
ciam a d usum unius ara t r i suftícientem, Benedictus vero et 
T b o m a s memorat i ter ram ipsorum beredi tar iam ad usum duo-
rum ara t rorum sufficientem Kusdeueh (vagy Kis- l)ench) voca-
tam sitam iuxta te r ram Pothuorcb, Ecclesie et Abbat i Sanct i 
Martini de Pannónia pro duodecim marcis argent i ab eodem 
Abba te coram nobis plenar ie accept is ueudidissent iure perpe-
tuo poss idendas ; ita tamen, quod si Abbas pre fa tus racione 
t e r ra rum predietarum per quempiam molestaretur , Georgius, 
Benedictus et Tbomas memorat i ipsum expedire et defenderc 
tenebuutur . Vt igitur huius rei series robur perpetue firmita. 
tis obtineat, presentes l i t teras concessimus sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Anno ab Incarnacione Domini M°CC°LX0 

tercio Magistro Demetr io Lectore Ecclesie nostre existente. 

4J. . 4 " 

A nyitrai káptalan bizony ságlevele, hogy Endere gróf és testvé-
rei Proryuchi birtokukat Rennaldnak elzálogosították. 1263. 

Capitulum Nitrieusis Ecclesie omuibus ad quos presen-
tes l i t tere perueneriut salutem in Domino sempi tcrnam. Ad 
universorum notieiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod cum Comes Endere , et Beclie filii Pomnen, presente et 
cousencicnte Bychen, f ra t re ipsorum, te r ram a d usum unius 
ara t r i sufficientcm , secundum mensuram Regni consuera tam 
( j u y j , s e p a r a t a m per metas, de terra Proryuch, quondam f ra t r i s 
eorum, in terri iorio uiile Endered existentem, iuxta fluuium 
Lenn a, a pa r te terre R e n n a l d y , filii Rennaldy, eidem Ren-
naldo pro tribus marcis a rgen t i , usque ad festum Sanct i 
Martini coram nobis pignori obligassent, tali modo, quod si 
ipso termino Endere et Becbe, ac Bychen, ter ram suam re-
dimere non possen t , ipsa t e r r a , pro eisdem tribus marcis, 
in ius et proprie ta tem Rennaldy supradict i deuoluere tur , 
iure perpetuo possidenda. Adueniente ipso termino Beclie et 
Bychen terram suam redimere nolentes, E n d e r e f ra t r i ipso-
rum rel iquerunt redimendam, qui, quia assumpto termino, ui-
delicet uigilia Sancti Andree, dictam te r ram redimere non 
potuit , Renna ldo superius memorato, acceptis quatuor mar-
cis ct dimidia, una cum tribus marcis , pro quibus ipsa te r ra 
fue ra t obligata, ex consensu et uoluntate Bychen et Beche 
predictorum, per modum uendiciouis , reliquit, iure porpetuo 
possidendam, ita tamen, quod si Rennaldus prefa tus racione 
terre predicte per aliquos molestaretur , Endere memoratus 
ipsum tenebitur expedire . In cuius rei memóriám pleuiorem 
pi'esentes litteras concessimus sigilli nostri munimine robora-
tas . Anno ab Incarnacione Domini M°CCÜLX° tercio. Magistro 
Demetrio Lectore Ecclesie nostre existente. 

(Eredetie börhártyán, szél. 8J/4 dec. hüv., mag. 5'/, dh., melyen a káp. 
talan függő pecsétje még megvan, Ondrejovits László űr levéltárá-

ban. Közli I f j . Kub-vyi Ferenci úr.) 

48. 

Leustách özvegye a sághi konvent előtt bevallja azon Usud rész-
birtokot, mely iránt már férje Istvánnal és Victorral lépett 

egyességre. 1263. 

A. B. C. D. E . 

Lucas Divina miseracione Preposi tus et Conventus Or-
dinis Premonst ra tens ium Ecclesie de S a a g omnibus Christi 
fidelibus salutem in Domino sempiternam. Prudens antiqui-
tas adinvenit , res ges tas fideli l i terarum testimonio commen-
dare , ne in posterum nubilo oblivionis permi t tan tur obfus-
cari. Ad noticiam igitur vniuersorum harum serie volumus 
pervenire , quod const i tuta coram nobis rel icta Leustachi j filij 
Bwgud cum filio suo Bugud vocato confessa est, mari tum 
suum Leustachium vendidisse terram ad unum ara t rum suf-
ficientem de porcione sua in villa Vsud, consencientibus suis 
cognat is , videlicet Petro, Bogislao et Endech in nostri presen-
cia, S tephano et letöri perpe tuo possidendam, qui ab antiquis 
temporibus in eadem villa Vsud res idebant , et quinque mar-
cas pro dicta te r ra Leustachium maritum in vi ta corporal i 
plenar ie accepisse a S tephano et Ictore supradictis, nondum 
tamen dictam terram metis vei terminibus (igy) dis junctam, sed 
quandocunque divisio terre in vil la Vsud inter generaciones 
ordinata fuerit , dicta domina et filius suus Bugud, tenentur cum 
utili sessione mansionis et feneti iuxta quanti ta tem valoris 
ter re unius ara t r i , curiculo (ve i : circulo) metarum distin-
guere. Hoc interposito, quod quandocunque processu tempo-
ris piaceret Stephano et I(ctori) ter ram dictam vendicioni 
exponere , pro tant isdem quinque marc is nominato Bugud 
vendere tenebuntur . Vt autem huius rey series robur optineat 
perpetuum, presentem paginam, sigilli nostri munimine feci-
mus roborar i , Anno Domini M°CC° sexagesimo tercio. 

(Bőrhártyán kelt metszett levél. Másolta Horvát István. Érdy.) 

49. 

IV. Béla király Ujhelyben és Potworchban fekvő földeket Favus 
pannonhalmi apátnak itéli oda. 1264. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris l i t teras presentes inspecturis salu-
tem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod cum Butbk filius Budi-
cha, et Mortunus, ac alii cognati sui a villis monasterii Saneti 
Martini Vyhel et Potworcb nuncupatis, intra metas earundem 
villarum terram quindecim aratrorum repeterent coram nobis, 
fuissetque super hoc inter partes diucius disceptatum; tamen 
quia auditis proposicionibus parcium inucnimus illám terram 
olim fuisse apud Comitem Ivánkám filium Damana, et apud 
Reginam karissimam consortem nostram ; postmodum habito 
consilio Baronum nostrorum qui in judicio nobiscum assede-
bant (igy),eoquod idemButhke et cognati sui priuilegium suum 
super quanti tate ipsius ter re nequiuerunt exhibere coram 
nobis , racione preuia decreuimus, quod Fauus venerabilis 
Abbas dicti monasterii cum vno fratre suo et cum duobus 
nobilibus de viciniá seu comprouincialibus in octauis Beate 
Lucie Virginis coram Capitulo Nitriensi, super eo, quod dicta 
terra quindecim aratrorum fuerit villarum Vyhel et Potbworch 
prefatarum, préstare debeat sacramenium. Verum quia adue-
nieute termino ipsius sacramenti dicto Abbate cum vno fra-
tre suo et duobus nobilibus parato adpres t andum sacramen-
tum, prout per nos judicatum fuerat, prememoratus Buthk 
cum suis cognatis supradictis juramentum ipsius Abbatis et 
sociorum suornm non recepit, sicut in tenore litterarum iam 
dicti Capituli Nitriensis vidimus contineri, sentenciando de-
creuimus , ipsam eandem terram sepe dictis villis Vyhel et 
Potbworch perpetuo possidendam remanere. In cuius rei me-
móriám et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras